
PROPOSTA: DELIBERA G.C. 10 DEL 23.01.2019 

 

 

 CITTA' DI GRAVELLONA TOCE 
 Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

COPIA 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE 

 
 

N.    10 

 
 

OGGETTO : 
 
APPROVAZIONE  DEL DOCUMENTO UNICO CONTENENTE IL PIANO 
TRIENNALE 2019-2020-2021 PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 
(P.T.P.C.) E IL  PROGRAMMA  TRIENNALE  2019/2020/2021  PER LA 
TRASPARENZA ED APPROVAZIONE SCHEMA DEL PATTO DI INTEGRITÀ. 

 
 
L’anno  duemiladiciannove, addì  ventitre, del mese di  gennaio, alle ore 19 e minuti 
00,  nella solita sala delle riunioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla 
Legge, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, 
 
 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    MORANDI Giovanni  Sindaco   X  

    DI TITTA Anna  Vice Sindaco    X 

    BIROCCO Roberto  Assessore   X  

    FRANCHI Maria Cristina  Assessore   X  

    CIANA Paolo  Assessore   X  
     

Totale   4   1 

 
 

Assiste quale Segretario Dr. Nicola Di Pietro. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor Dr. Giovanni Morandi  nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 
 

 



PROPOSTA: DELIBERA G.C. 10 DEL 23.01.2019 

  

OGGETTO:APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO CONTENENTE IL PIANO TRIENNALE 2019-

2020-2021 PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE (P.T.P.C.) E IL PROGRAMMA TRIENNALE 

2019/2020/2021 PER LA TRASPARENZA ED APPROVAZIONE SCHEMA DEL PATTO DI INTEGRITÀ. 

Del gc n. 10  del 23/01/2019 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICORDATO che, in attuazione dell'articolo 6 della Convenzione dell’Organizzazione delle 

Nazioni Unite contro la corruzione e degli articoli 20 e 21 della Convenzione Penale sulla 

corruzione di Strasburgo del 27 gennaio 1999, il legislatore ha approvato la legge n. 190 del 6 

novembre 2012, recante le disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione.  

 

RILEVATO che le pubbliche amministrazioni, attuano ed implementano le misure previste 

dalla predetta legge 190/2012  e dal PNA - Piano nazionale anticorruzione previsto dall’art. 1 della 

stessa, attraverso l’adozione del piano triennale prevenzione alla corruzione (P.T.P.C.).  
 

RILEVATO, in particolare, il comma 8, art. 1 della citata legge, il quale dispone che l’Organo di Indirizzo 

Politico, su proposta del Responsabile della Prevenzione della corruzione e della trasparenza individuato ai sensi del 

comma 7, entro il 31 gennaio di ogni anno, adotta il Piano triennale di prevenzione della corruzione contenente l’analisi 

e valutazione dei rischi specifici di corruzione e gli interventi organizzativi volti a prevenirli; 

 

DATO ATTO che il Sindaco, con proprio provvedimento prot. n 4134  in data 25.03.2013   e la Giunta 

Comunale con proprio atto n. 113 in data 04.09.2013, ha individuato il Segretario Comunale quale Responsabile della 

Prevenzione della Corruzione e Responsabile della Trasparenza; 

 

ATTESO che l’Anac, con delibera n. 831 del 3 agosto 2016 e smi, ha approvato definitivamente il piano 

nazionale anticorruzione, secondo la previsione dell’art. 1, comma 2) lett. b) della Legge 6 novembre 2012, n. 190, che 

individua gli obiettivi strategici per la prevenzione della corruzione quali: 

 ridurre le opportunità che si manifestino casi di corruzione; 

 aumentare la capacità di scoprire casi di corruzione; 

 stabilire interventi organizzativi volti a prevenire i rischi di corruzione; 

 creare un contesto sfavorevole alla corruzione; 

 

VISTO che l’ufficio competente ha predisposto lo schema del patto d’integrità tra comune e gli operatori 

economici che partecipano alle procedura aventi per oggetto l’acquisizione di servizi prodotti lavori e opere, che 

costituisce parte integrante e sostanziale del documento unico contenete il piano di prevenzione alla corruzione e il 

programma della trasparenza e dell’integrità; 

 

VISTO che: 

- si è provveduto a pubblicizzare l’avviso per l’adozione del Piano triennale di prevenzione della corruzione e del 

Programma della Trasparenza a far data dal 08/01/2019 al 23/01/2019 per acquisire eventuali osservazioni; 

- alla data del 23/01/2019 non risulta pervenuta alcuna osservazione; 

 

VISTO ed ESAMINATO il documento unico contenente il Piano triennale 2019-2020-2021 della Prevenzione 

alla Corruzione (P.T.P.C.) e il Programma triennale 2019-2020-2021 della Trasparenza e dell’Integrità, presentato dal 

Responsabile della Prevenzione della Corruzione e Responsabile della Trasparenza, che prevede misure finalizzate alla 

prevenzione e al contrasto di fenomeni corruttivi nonché al consolidamento e allo sviluppo della trasparenza, della 

legalità e dell’integrità dell’azione amministrativa; 

 

Ritenuto, pertanto, opportuno assumere i provvedimenti di competenza; 

 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabili ai sensi dell’art. 49 del TUEL espresso dai 

competenti Responsabile del Servizio; 

 

VISTO il TUEL 

 



PROPOSTA: DELIBERA G.C. 10 DEL 23.01.2019 

Con voti unanimi espressi per alzata di mano dai convenuti aventi diritto; 

  

D E L I B E R A  

 

1) Di approvare lo schema del patto d’integrità tra comune e gli operatori economici che partecipano alle procedura 

aventi per oggetto l’acquisizione di servizi prodotti lavori e opere, che costituisce parte integrante e sostanziale del 

documento unico contenete il piano di prevenzione alla corruzione e il programma della trasparenza e dell’integrità di 

cui al punto successivo (allegato C); 

 

2) Di approvare il documento unico contenente il Piano triennale 2019-2020-2021 della prevenzione della corruzione e 

il Programma triennale 2019-2020-2021 della Trasparenza e dell’Integrità, comprensivo dei due allegati allo stesso: 

allegato A e allegato B), presentato dal Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, che si 

allega al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale come allegato  “1” con i relativi allegati allo stesso; 

 

3) Di dare atto che formano parte integrante del predetto documento: 

- il codice di comportamento dei dipendenti dell’ente, già approvato con delibera del GC n. 162 del 19.12.2013; 

-  il regolamento per la disciplina degli incarichi extra istituzionali dei dipendenti dell’ente ex art. 53 del D.Lgs. 

165/2001, costituito da 15 articoli, già approvato con delibera della GC n. 6  del 27.01.2016; 

 
4) Di disporre la pubblicazione del predetto documento sul sito internet istituzionale dell’ente, nella apposita sezione: 

“Amministrazione Trasparente” consegnando copia dello stesso al Responsabile della prevenzione della corruzione e 

della trasparenza e ai Responsabili di Servizio dell’ente affinchè diano piena attuazione per quanto di propria 

competenza a quanto nello stesso disposto; 

 

5) Di disporne la pubblicazione del presente atto con i relativi allegati all’albo pretorio online sul sito comunale per 

quindici giorni consecutivi  ai sensi dell’art. 32 comma 5 della Legge n. 69/2009 e smi. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PROPOSTA: DELIBERA G.C. 10 DEL 23.01.2019 

 
DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 

n. 10 in data 23 Gennaio 2019 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
(Art. 49 D. Lgs. 18 agosto 2000, N. 267) 

 
 
 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’ art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, N. 267,  si esprime parere 

favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

 
 
Gravellona Toce, li 23 Gennaio 2019 
 
 
 
                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
                  F.to Nicola Di Pietro   
 

 
 
 
 

 
 
 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’ art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, N. 267,  si esprime parere 

favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto. 

 
 
Gravellona Toce, li 23 Gennaio 2019 
 
 
      Il RESPONSABILE DI SERVIZIO  
                    F.to Elena Lagostina    
 
 

                                                                 

  



PROPOSTA: DELIBERA G.C. 10 DEL 23.01.2019 

 

  

CITTA' DI GRAVELLONA TOCE 
 Provincia del Verbano Cusio Ossola Deliberazione N.    10 del 23/01/2019 

 

Letto, confermato e sottoscritto 
In originale firmati 

IL PRESIDENTE 
F.to Dr. Giovanni Morandi 

 
 

L'ASSESSORE ANZIANO 
F.to BIROCCO Roberto 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr. Nicola Di Pietro 

  
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata il giorno  29/01/2019 all’ Albo Pretorio on-line 

del Comune inserito nel sito web: www.comune.gravellonatoce.vb.it  per rimanervi 15 giorni 

consecutivi, ai sensi dell’art. 32 - comma 1 – Legge n. 69/2009 e s.m.i. 

 

      Lì:  29/01/2019 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr. Nicola Di Pietro 

  

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 

Gravellona Toce, lì _29/01/2019_ 
                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
                                               _________________________           

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (ART. 134 – COMMA 3 – D. LGS. N. 267/2000) 

  
 

□ Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 - comma 4 – D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267). 

 
□ Esecutiva a decorrere dal decimo giorno di pubblicazione  (art. 134 - comma 3 -.D. Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267). 
 
Gravellona Toce, lì 29/01/2019_ 
 

                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                 F.to Nicola Di Pietro 

 
 

  
 

http://www.comune.gravellonatoce.vb.it/

